ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 113/2024

DÁ  DENOMINAÇÃO  DE  JOÃO  CESAR  SIMAS  À  UNIDADE
BÁSICA DE SAÚDE DA COMUNIDADE BAÍA.

Art.  1º Denominar-se-á João Cesar Simas, à Unidade Básica de Saúde, sem denominação oficial,  localizada na rua
Mansueto Felizardo Vieira, nº 557, Comunidade da Baía, junto ao Parque do Agricultor Gilmar Graf.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

      João Cesar Simas, filho de Gelásio Simas e Gertrudes da Silva Simas, nasceu em 10 de julho de 1962, sendo o
oitavo filho de uma família de nove irmãos, pioneira da comunidade da Baía.
      Cresceu na comunidade, auxiliando seus pais na agricultura, onde tinham engenho de farinha e estufa de fumo e
estes viveram sempre da agricultura e criaram seus nove filhos.
     João trabalhou por curto período na cooperativa1 seu único trabalho com carteira assinada, além de agricultor, se
destacou como pedreiro e carpinteiro.
     Porém, quem o conheceu e conviveu com ele pode destacar outros atributos dessa pessoa maravilhosa que foi o
nosso querido João Cesar Simas.
      Uma pessoa maravilhosa,  com um coração maior  que o  mundo,  um bom vizinho.  Era o  “quebra galho” da
vizinhança, desde jovem sempre muito prestativo. Com seu fusca, era ele quem socorria as pessoas que precisavam
de ajuda médica, não importava a hora, de dia de madrugada nunca negou ajuda.
    Não era médico, mas foi o responsável pelo nascimento da metade das crianças da comunidade, levava e buscava
sem cobrar nada e ainda ficava bravo se insistisse em pagar a gasolina.
      Já tinha quase 60 anos, mas tinha alma adolescente, sempre sorridente e animado, adorava uma festa de igreja,
sempre disposto para colaborar em qualquer função e claro aproveitava até fim. Também apreciava um bom baile,
rodeio, esteve no passado dos pais e no futuro dos filhos, inclusive levando a gurizada para as baladas, e tinha toda
confiança dos pais.
    Enfim era uma pessoa de valor, muito respeitador, que conquistava a todos, seu carisma contagiava e sua alegria
vai permanecer para sempre na memória de seus familiares e amigos.
     Em 19 de fevereiro de 2022, deixou órfãos uma legião de amigos e parentes com sua morte prematura causada
por um infarto agudo do miocárdio.
      Diante do exposto, denota-se que João Cesar Simas foi uma pessoa de relevante notoriedade, reconhecido pela
comunidade  por  sempre  estar  à  disposição  de  todos  não  importando  o  momento  ou  o  horário,  por  ter  prestado
relevantes  contribuições  para  a  comunidade,  é  digno  de  ser  homenageado  por  sua  participação  direta  no
desenvolvimento da região.
      Sendo assim, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente projeto de lei, que visa reconhecer
o empenho de João Cesar Simas em prol da comunidade da Baía.

1  Criada  em  1959  a  Sociedade  Cooperativa  Agrícola  Mista  do  Arraial  dos  Cunhas  Responsabilidade  Ltda.,  sob  a
liderança de Anselmo Meyer e Vergílio Cadore. Em 1960 foi transferida para Brilhante e encerrada as atividades em
março de 1997.
| Fonte: itajaipedia.com.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE MAIO DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - Republicanos

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

MARCELO WERNER
VEREADOR - Republicanos

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PSD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - Republicanos

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​